
 ROMÂNIA 

     JUDEȚUL   IALOMIȚA           

CONSILIUL  LOCAL  GRINDU 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

pentru modificarea și completarea H.C.L.nr.30/13.04.2023 privind  aprobarea concesionarii,  

prin licitaţie publică, a unor suprafeţe de teren din domeniul privat  al comunei Grindu, 

 în vederea edificării unor locuinţe familiale 

Nr.37 din 04.05.2023 

 

 Consiliul local al comunei Grindu, judetul Ialomita, 

 În conformitate cu :     

        -    prevederile art.5 lit.” d “, art.129 alin.(l), alin.(2) lit.” c “, alin.(6) lit.” a “, art.308, art.310, 

art.313, art.314, art.317, art.354 coroborate art.362 alin.(l), alin.(3) din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

           -     prevederile art.13 alin.(l) din Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 

construcţii, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Analizând :  

-   adresa nr.6016 din 24.04.2023 emisă de Instituția Prefectului – județul Ialomița privind 

rezultatul verificării legalității a actelor adoptate de Consiliul local în data de 13.04.2023; 

 Având în vedere : 

 -    referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Grindu, județul Ialomița, nr.115 din 

04.05.2023; 

 -    raportul compartimentului de specialitate, nr.116 din 04.05.2023; 

 -    avizul comisiei de specialitate, nr.__ din___________; 

 -    avizul de legalitate nr.37 din 04.05.2023 emis de secretarul general al comunei; 

     În temeiul art.139, alin.(1), art.196 alin.(l) lit.” a “ din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

  

H O T Ă R Â R E : 

 

        Art.I. Se aprobă modificarea și completarea Anexei nr.1 la H.C.L.nr.30/13.04.2023  

Documentației de atribuire a contractului de concesiune astfel:  

a)  Se revocă alin.(2) - (3) din Capitolul 2 - Caietul de sarcini – obiectul concesiunii, subpct.2.1 și  

anume :  imobilul în suprafață de 1127 m.p., identificat cu număr cadastral 20549, înscris în cartea 

funciara a comunei Grindu, cu nr. 20549, lotul nr.35, adresa str.Antoneasca, nr.4 și imobilul în suprafaţă 

de 1224 m.p., identificat cu număr cadastral 20547, înscris în cartea funciara a comunei Grindu, cu nr. 

20547, lotul nr.38, adresa str.Duzilor, nr.2. 

b) Capitolul VI - Anularea licitației, supct.6.2 va avea următorul cuprins : Anularea se face de 

către concedent dacă ia această decizie înainte de data transmiterii comunicării privind  rezultatul aplicării 

procedurii de atribuire și anterior încheierii contractului, în situația în care se constată încălcării ale 

prevederilor legale care afectează procedura de atribuire sau fac imposibilă încheierea contractului. 
c) Capitolul VI - Anularea licitației, supct.6.3 va avea următorul cuprins : În cazul în care 

ofertantul declarat câștigător refuză încheierea contractului, procedura de atribuire se anulează, iar 
concedentul reia procedura, în condițiile legii, studiul de oportunitate  păstrându-și valabilitatea. 
 Art.II. Celelalte articole din hotărâre și Anexa nr.1 la hotărâre rămân neschimbate. 

        Art.III.Prezenta hotărâre va fi comunicată, prin grija secretarului general al comunei, dlui primar 

al comunei Grindu în vederea ducerii la îndeplinire, Instituţiei Prefectului - judeţul Ialomiţa pentru 

efectuarea controlului de legalitate și va fi adusă la cunoştinţa cetăţenilor prin afişare la sediul Primăriei 

comunei Grindu şi pe site-ul propriu  www.grindu.ro, monitorul local. 

 

INIŢIATOR, 

PRIMAR, 

Trîmbițașu Marian 

http://www.grindu.ro/


 

 

  

 ROMÂNIA 

     JUDEȚUL   IALOMIȚA           

CONSILIUL  LOCAL  GRINDU 

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea și completarea H.C.L.nr.30/13.04.2023 privind  aprobarea concesionarii,  

prin licitaţie publică, a unor suprafeţe de teren din domeniul privat  al comunei Grindu, 

 în vederea edificării unor locuinţe familiale 

 

 Consiliul local al comunei Grindu, judetul Ialomita, 

 În conformitate cu :     

        -    prevederile art.5 lit.” d “, art.129 alin.(l), alin.(2) lit.” c “, alin.(6) lit.” a “, art.308, art.310, 

art.313, art.314, art.317, art.354 coroborate art.362 alin.(l), alin.(3) din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

           -     prevederile art.13 alin.(l) din Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 

construcţii, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Analizând :  

-   adresa nr.6016 din 24.04.2023 emisă de Instituția Prefectului – județul Ialomița privind 

rezultatul verificării legalității a actelor adoptate de Consiliul local în data de 13.04.2023; 

 Având în vedere : 

 -    referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Grindu, județul Ialomița, nr.115 din 

04.05.2023; 

 -    raportul compartimentului de specialitate, nr.116 din 04.05.2023; 

 -    avizul comisiei de specialitate, nr.206 din 04.05.2023; 

 -    avizul de legalitate nr.37 din 04.05.2023 emis de secretarul general al comunei; 

     În temeiul art.139, alin.(1), art.196 alin.(l) lit.” a “ din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

  

 

H O T Ă R Â R E : 

 

        Art.I. Se aprobă modificarea și completarea Anexei nr.1 la H.C.L.nr.30/13.04.2023  

Documentației de atribuire a contractului de concesiune astfel:  

a)  Se revocă alin.(2) - (3) din Capitolul 2 - Caietul de sarcini – obiectul concesiunii, subpct.2.1 și  

anume :  imobilul în suprafață de 1127 m.p., identificat cu număr cadastral 20549, înscris în cartea 

funciara a comunei Grindu, cu nr. 20549, lotul nr.35, adresa str.Antoneasca, nr.4 și imobilul în suprafaţă 

de 1224 m.p., identificat cu număr cadastral 20547, înscris în cartea funciara a comunei Grindu, cu nr. 

20547, lotul nr.38, adresa str.Duzilor, nr.2. 

b) Capitolul VI - Anularea licitației, supct.6.2 va avea următorul cuprins : Anularea se face de 

către concedent dacă ia această decizie înainte de data transmiterii comunicării privind  rezultatul aplicării 

procedurii de atribuire și anterior încheierii contractului, în situația în care se constată încălcării ale 

prevederilor legale care afectează procedura de atribuire sau fac imposibilă încheierea contractului. 
c) Capitolul VI - Anularea licitației, supct.6.3 va avea următorul cuprins : În cazul în care 

ofertantul declarat câștigător refuză încheierea contractului, procedura de atribuire se anulează, iar 
concedentul reia procedura, în condițiile legii, studiul de oportunitate  păstrându-și valabilitatea. 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

 Art.II. Celelalte articole din hotărâre și Anexa nr.1 la hotărâre rămân neschimbate. 

        Art.III.Prezenta hotărâre va fi comunicată, prin grija secretarului general al comunei, dlui primar 

al comunei Grindu în vederea ducerii la îndeplinire, Instituţiei Prefectului - judeţul Ialomiţa pentru 

efectuarea controlului de legalitate și va fi adusă la cunoştinţa cetăţenilor prin afişare la sediul Primăriei 

comunei Grindu şi pe site-ul propriu  www.grindu.ro, monitorul local. 

 

 

                             PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

          Țuțuianu Mariana                              

        Contrasemnează pt. legalitate, 

                                                                                          Secretar general al comunei Grindu 

                                                                                                        Ene Tudora 

 

 

 

Nr.40. 

Adoptată la GRINDU. 

Astăzi 04.05.2023. 

 
Adoptată cu un număr de 6 voturi pentru, - .voturi împotrivă,..-...abţineri 

Nr consilieri în funcţie ………………….....11 

Nr consilieri prezenţi……………………....6 

Cvorum necesar adoptării HCL….……. .  6, conf.art.139, alin.(1) din Codul Administrativ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.grindu.ro/

